PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO

EDITAL FEV Nº 16, DE 28 DE MAIO DE 2024, PARA PROCESSO SELETIVO DE
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL

A Presidência da Fundação Educacional de Votuporanga - FEV, no uso de suas atribuições,

torna público aos interessados a retificação do item 1.1 do Edital FEV nº 16, de 28 de maio de 2024, para
processo seletivo de contratação de pessoal, destinado à seleção e eventual contratação de candidato(a)
para o cargo de Vendedor, que passa a ter a seguinte redação:

“1 – DO OBJETIVO DO PROCESSO SELETIVO
1.1. O presente processo seletivo objetiva a seleção para eventual contratação de
candidato(a) para o cargo de Vendedor para a área Comercial, em regime de 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, com as seguintes atividades:

a) Prospecção e atração de alunos: Identificar potenciais alunos: Pesquisar e contatar pessoas
que se encaixam no perfil do público-alvo da Instituição;

b) Divulgar a Instituição: Participar de feiras e eventos, realizar visitas a escolas, usar as redes
sociais e outras ferramentas de marketing para apresentar os cursos e diferenciais da
Instituição;

c) Gerar leads: Coletar informações de contato de interessados para nutrir o relacionamento e
aumentar as chances de conversão em matrículas;

d) Atendimento e vendas: Apresentar os cursos: Explicar a estrutura curricular, metodologia
de ensino, corpo docente e outros detalhes relevantes para os potenciais alunos e seus
responsáveis;

e) Esclarecer dúvidas: Responder a perguntas sobre preços, formas de pagamento, bolsas de
estudo, horários, etc;

f) Realizar matrículas: Acompanhar o processo de inscrição, incluindo a coleta de documentos
e o pagamento das taxas;

g) Pós-venda e relacionamento: Acompanhar a adaptação dos alunos: Manter contato com os
novos alunos para verificar se estão satisfeitos com o curso e se precisam de algum suporte;

h) Fidelizar os clientes: Oferecer cursos complementares, descontos para renovação de
matrícula e outras ações para incentivar a permanência dos alunos na Instituição;

i) Solicitar feedback: Coletar opiniões dos alunos para identificar pontos de melhoria nos
cursos e no atendimento;

j) Outras atividades:

1) Organizar eventos: Participar da organização de eventos como workshops, palestras e
visitas guiadas para atrair novos alunos e fortalecer a imagem da Instituição;

2) Elaborar relatórios: Registrar as atividades realizadas, o número de matrículas efetuadas
e outros indicadores de desempenho para acompanhar os resultados e identificar
oportunidades de melhoria.

CARGO: VENDEDOR

VAGA
REQUISITOS MÍNIMOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO

REMUNERAÇÃO INICIAL

Cadastro de
reserva

− Experiência de 6 (seis) meses na
área de vendas comprovada por
meio de CTPS – Carteira de
Trabalho e Previdência Social e/ou
notas fiscais ou contrato de
prestação de serviços/mensais; e

− Carteira Nacional de Habilitação
categoria B; e

− Declaração de disponibilidade de
viagens; e

− Ensino Médio completo.

Período Experimental (60 dias):
 Salário Base: R$ 2.925,61
 Vale-alimentação: R$ 526,46
 Plano de Saúde Integral

Regulamentado;

Após o Período Experimental:
 Integração ao Plano de Cargos e

Salários da Unifev com acesso a todos
os benefícios previstos no plano,
incluindo:

o Salário compatível com a
função e experiência
profissional;

o Programa de inclusão,
capacitação para filhos,
dependentes legais e
estudantes;

o Programa de capacitação do
Vendedor.

(referentes à jornada de 44 horas semanais)

Permanecem inalteradas e ficam ratificadas as demais cláusulas, normas e condições
estabelecidas no referido Edital FEV nº 16, de 28/05/2024, que não colidirem ou que não foram alteradas
pelo presente.

Gabinete da Presidência da Fundação Educacional de Votuporanga, 05 de junho de 2024.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA
Douglas José Gianoti
Diretor Presidente